
1 

 

 

 

 

Zápis č. 10 

Komise pro rozvoj venkova a zemědělství  

Rady Olomouckého kraje 

ze dne 20. října 2022 

 

Přítomni: 

 

Nepřítomni:  

Benýšek Richard, Ing., Ph.D., MBA  

Baslerová Renata, Ing. 

Hudlík Jaroslav 

Čečman Ivo, Ing. 

Jüngling Lenka, Ing. 

Konečný Jan, Ing. 

Mikmek Šárka 

Navrátil Petr, Ing., Ph.D.  

Petružela Jiří 

Řezníček Daniel, M.A. 

Řezníček Jiří 

Šimek Petr, Ing. 

Vrána Jaroslav, Ing., MBA 

Zbořil Roman 

 

Omluveni:  

Beneš Jiří 

Daniel Lukáš 

Fabiánek Radovan 

Marčan Libor, Bc. 

Ronzová Mádrová Zlata, Ing. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tajemník: Hosté: 

Krmášek David, Ing. 

 

 

Šafařík Jan, Ing., MBA, náměstek hejtmana 

Večeř Ondřej, Mgr., předseda Krajského sdružení NS 
MAS ČR Olomouckého kraje 

Novotná Marta, Ing.  

Olivíková Jana, Ing. 

 

Garant za Radu Olomouckého kraje: 

Šmída Martin, Ing. et Ing., uvolněný člen ROK 

  

 



2 

 

Program jednání:  

1. Zahájení, schválení programu jednání 

2. Adaptační strategie Olomouckého kraje na změnu klimatu pro období 2023-2030 

3. Informace k vyhlašovaným dotačním programům z rozpočtu Olomouckého kraje 
na rok 2023 

4. Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023 – návrh Pravidel a kritérií 
hodnocení 

5. Program na podporu místních produktů 2023 – návrh Pravidel a kritérií hodnocení 

6. Vesnice roku 2022 Olomouckého kraje – výsledek krajského kola 

7. Různé 

 

Zápis: 

 

1. Zahájení, schválení programu jednání  

Jednání zahájil předseda komise Ing. Richard Benýšek. Byla provedena kontrola 
přítomnosti účastníků, komise byla s ohledem na přítomnost nadpoloviční většiny 
členů usnášeníschopná. Předseda omluvil neúčast garanta komise Ing. Martina 
Šmídu, uvolněného člena Rady Olomouckého kraje z důvodu účasti na jiné pracovní 
akci, přivítal Ing. Jana Šafaříka, náměstka hejtmana, členy komise, Ing. Martu 
Novotnou, vedoucí oddělení regionálního rozvoje, Ing. Martina Vokřála a další hosty 
a prezentující. Členům komise byla zaslána pozvánka s programem jednání. 
Předseda navrhl doplnit na program jednání bod Adaptační strategie Olomouckého 
kraje na změnu klimatu pro období 2023-2030 a dotázal se, zda mají členové komise 
další návrhy na doplnění programu.  

Komise schválila upravený program jednání. 

Výsledky hlasování: Pro 14, Proti 0, Zdržel se 0 

Byla provedena kontrola usnesení č. 9 jednání komise ze dne 2. 6. 2022. Komise na 
svém 9. jednání vzala na vědomí ukázky realizace projektů na zachycení a udržení 
vody v krajině a zvelebení lesů, informace k přínosům vzniku DTM (Digitální technická 
mapa) pro obce a informace k Portálu územního plánování Olomouckého kraje, 
informace k Národní putovní výstavě Má vlast cestami proměn 2022, informace 
k obecným úpravám dotačních programů/titulů z rozpočtu Olomouckého kraje. Komise 
dále doporučila odsouhlasit žádost KS NS MAS Olomouckého kraje, Spolku pro 
obnovu venkova Olomouckého kraje a Krajského shromáždění SMS ČR Olomouckého 
kraje na navýšení finančních prostředků v Programu obnovy venkova Olomouckého 
kraje 2022 o 10 mil. Kč tak, aby byly podpořeny všechny hodnocené žádosti v DT 2 – 
Podpora zpracování územně plánovací dokumentace a zbývající část byla použita na 
podporu realizace projektů dle schváleného pořadí náhradních žadatelů v DT 1 – 
Podporu budování a obnovy infrstruktury obce. Komise také doporučila zachovat 
dotační program „Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023“ minimálně ve 
stejné míře jako v roce 2022. 

- Doporučení komise na navýšení alokace POV 2022 o 10 mil. Kč bylo 



3 

 

projednáno na poradě vedení OK 13. 6. 2022 a alokace POV 2022 nebyla 
navýšena 

- Návrh Pravidel POV 2023 předpokládá zachování alokace minimálně ve stejné 
výši, jako v roce 2022, tj. 37 mil. Kč. 

 

2. Adaptační strategie Olomouckého kraje na dopady změny klimatu pro období 

2023- 2030   

Ing. Martin Vokřál z Atregia s.r.o. představil Adaptační strategii Olomouckého kraje, 
časový harmonogram zpracování strategie, členy zpracovatelského týmu za 
zpracovatelský tým UP-Atregia a Olomoucký kraj, metodiku tvorby a koncept 
Adaptační strategie, včetně její struktury. Detailně představil analýzu zranitelnosti, 
návrhovou a implementační část. Představil hlavní hrozby klimatické změny 
v Olomouckém kraji a dopady na hospodářské sektory.  

Po analytické části představil návrhovou část včetně projednání SEA. Hlavním cílem 
Adaptační strategie Olomouckého kraje je přizpůsobit území kraje novým přírodním 
podmínkám vyplývajícím z měnícího se klimatu. Adaptační strategie nemá významný 
vliv na životní prostředí a nebude posouzena podle zákona o posuzování vlivů na 
životní prostředí. Podkladové materiály a návrh Adaptační strategie je k dispozici na 
webu Olomouckého kraje: https://www.olkraj.cz/program-zivotni-prostredi-
ekosystemy-a-zmena-klimatu-cl-5574.html 

Členové komise po projednání doporučili z důvodu velkého množství stránek 
odborného textu Adaptační strategie, zpracovat za účelem lepší propagace a osvěty, 
stručné shrnutí obsahu Adaptační strategie a jeho hlavních myšlenek, včetně 
praktického využití a příkladů dobré praxe ve spolupráci s místními samosprávami 
a Univerzitou Palackého v Olomouci. Ing. Šafařík zmínil příklad dobré spolupráce 
s obcí Loučná nad Desnou.   

Prezentace je přílohou č. 1 zápisu 

Usnesení: Komise po projednání doporučuje Radě Olomouckého kraje odsouhlasit 
Adaptační strategii Olomouckého kraje na změnu klimatu pro období 2023-2030. 

Výsledky hlasování: Pro 14, Proti 0, Zdržel se 0. 
  
3. Informace k vyhlašovaným dotačním programům z rozpočtu Olomouckého 

kraje na rok 2023 

Ing. Krmášek informoval o novinkách k vyhlašovaným dotačním programům 
z rozpočtu Olomouckého kraje na rok 2023. Představil harmonogram přípravy, 
vzorová pravidla dotačního programu Olomouckého kraje, vzorové žádosti a vzorové 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí programové dotace.  

Dotační politika kraje vychází z Programového prohlášení Rady Olomouckého kraje 
pro období  – 15 oblastí, celkem je předběžně plánováno vyhlášení cca 65-ti dotačních 
programů/titulů. 

V září roku 2021 byly schváleny Zásady pro poskytování finanční podpory z rozpočtu 
Olomouckého kraje, kde je uvedeno, kdo může bát příjemcem finanční podpory, kdo 
je řídícím orgánem u poskytovatele, přehled neuznatelných výdajů, komu nelze 
finanční podporu poskytnout, formy finanční podpory (dotace, návratné finanční 

https://www.olkraj.cz/program-zivotni-prostredi-ekosystemy-a-zmena-klimatu-cl-5574.html
https://www.olkraj.cz/program-zivotni-prostredi-ekosystemy-a-zmena-klimatu-cl-5574.html


4 

 

výpomoci, vyrovnávací platby nebo účelového příspěvku, finanční dar, dotace 
poskytnuté z evropských fondů a programů Evropské unie). 
V čl. 3 Dotace (programové dotace, Individuální dotace, dotace podle zvláštních 
právních předpisů) je vymezeno, co se rozumí dotací, způsob vyplnění a podání 
žádosti, způsob podepsání žádosti, informace k majetku pořizovaném z dotace. 
V Zásadách je také stanovena minimální podmínka publicity, povinnost příjemce 
uvádět logo poskytovatele na webových stránkách příjemce nebo sociálních sítích 
a označit propagační materiály příjemce, vztahující se k účelu finanční podpory, logem 
Olomouckého kraje. 

Zastupitelstvo Olomouckého kraje dne 27. 6. 2022 schválilo aktualizaci Vzorových 
pravidel dotačního programu Olomouckého kraje pro rok 2023. Členům komise byly 
představeny hlavní změny oproti roku 2022. 

Zastupitelstvo Olomouckého kraje dne 26. 9. 2022 schválilo seznam předpokládaných 
dotačních programů Olomouckého kraje pro rok 2023, vzorovou žádost 
o programovou dotaci a 10 vzorů veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí programové 
dotace.  

Prezentace je přílohou č. 2 zápisu. 

Usnesení: Komise bere na vědomí informace k vyhlašovaným dotačním programům 
z rozpočtu Olomouckého kraje na rok 2023. 

Výsledky hlasování: Pro 14, Proti 0, Zdržel se 0. 
 

4. Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023 – návrh Pravidel a kritérií 

hodnocení 

Ing. Krmášek představil návrh Pravidel a kritérií hodnocení Programu obnovy venkova 
Olomouckého kraje 2023. Představil změny v Pravidlech POV 2023 a kritériích 
hodnocení a harmonogram realizace dotačního programu.   

V rámci diskuze se řešila problematika vypořádání námětů a připomínek členů komise 
a partnerů v území k Pravidlům. Byl zmíněn způsob vyplňování a zasílání žádosti 
o poskytnutí dotace. Detailně byly představeny hodnotící kritéria a způsob vlastního 
hodnocení žádostí o poskytnutí dotace, včetně očekávané součinnosti při hodnocení 
žádostí ze strany komise.  

Komise po projednání nedoporučuje rozvolnění podmínky vlastnictví majetku 
dotčeného dotací příjemce dotace v DT 01_01_01 Podpora budování a obnovy 
infrastruktury obce. 

Prezentace je přílohou č. 3 zápisu. 

Usnesení: Komise souhlasí s návrhem Pravidel a kritérii hodnocení Programu obnovy 
venkova Olomouckého kraje 2023. 

Komise doporučuje Radě Olomouckého kraje navýšit alokaci Programu obnovy 
venkova Olomouckého kraje 2023 o 10 milionů Kč z důvodu zvýšení cen stavebních 
prací a rozšíření oprávněného okruhu žadatelů na obce do 2 000 obyvatel 
v nejžádanějším DT 01_01_01 Podpora budování a obnovy infrastruktury obce.  

Výsledky hlasování: Pro 14, Proti 0, Zdržel se 0.    
  

5. Program na podporu místních produktů 2023 – návrh Pravidel a kritérií 



5 

 

hodnocení   

Ing. Olivíková představila návrh Pravidel a kritérií hodnocení Programu na podporu 
místních produktů 2023. Představila hlavní změny v dotačním programu, základní 
parametry, včetně kritérií pro hodnocení žádostí. 

Komise po projednání nedoporučuje rozšíření okruhu oprávněných žadatelů v DT 
14_01_02 Podpora farmářských trhů, také na příspěvkové organizace, jejichž 
zřizovatelem jsou obce. 

Prezentace je přílohou č. 4 zápisu. 

Usnesení: Komise souhlasí s návrhem Pravidel a kritérii hodnocení Programu na 
podporu místních produktů 2023. 

Výsledky hlasování: Pro 14, Proti 0, Zdržel se 0. 
 

6.  Vesnice roku 2022 Olomouckého kraje – výsledek krajského kola    

Ing. Olivíková představila výsledky soutěže Vesnice roku 2022 v Olomouckém kraji. 
Slavnostní vyhlášení se uskutečnilo dne 24. 8. 2022 v obci Slatinice. Osobností 
Programu obnovy venkova se stal pan Alfred z obce Písečná. Zlatou cihlu v programu 
obnovy venkova v kategorii A – obnova či rekonstrukce památkově chráněných 
objektů a památek místního významu získala Obec Ústín a v kategorii C – nové 
venkovské stavby Obec Dobrochov. Diplom za moderní knihovnické a informační 
služby získala Obec Bělkovice-Lašťany, Obec Rakov získala ocenění za mimořádně 
rozsáhlé a koncepční výsadby v krajině a Obec Radvanice za komunální služby pro 
občany. Obec Svésedlice za rozvoj technické infranstruktury, Obec Nemile za 
inovativní přístup k rozvoji obce s respektem k tradicím, Obec Horní Újezd za 
dlouhodobě udržovanou venkovskou pospolitost, obec Postřelmůvek za udržování 
a rozvoj kulturního a sportovního života v obci a Obec Střeň za inovativní obec. 

Obec Moravičany získala cenu naděje pro živý venkov – za bohatý spolkový život 
v obci. Oranžovou stuhu za spolupráci obce a zemědělského subjektu získalo Město 
Loštice. Zelenou stuhu za péči o zeleň a životní prostředí získala Obec Čelechovice 
na Hané. Bílou stuhu za činnost mládeže získala Obec Dřevnovice, modrou stuhu za 
společenský život Obec Vernířovice. 

3. místo v krajském kole soutěže Vesnice roku 2022 Olomouckého kraje získalo Město 
Němčice nad Hanou. 2. místo získala Obec Písečná a Zlatou stuhu za vítězství 
v krajském kole a titul „Vesnice Olomouckého kraje roku 2022“ získala Obec Slatinice. 

24. září 2022 byly v maďarském Balatonfüredu vyhlášeny letošní ceny v evropské 
soutěži Entente Florale Europe (EFE). Za Českou republiku se soutěžního klání 
zúčastnila obec Dobrochov z Olomouckého kraje a přivezla si zlatou medaili. 

21 účastníků z 12 zemí soutěží o Evropskou cenu obnovy vesnice.  

Obec Šumvald byla v letošním roce nominovaná Ministerstvem pro místní rozvoj ČR 
do evropské soutěže Vesnice roku  (Europäischer Dorferneuerungspreis 2022). Tato 
soutěž se koná jednou za dva roky a naši republiku reprezentují vítězové dvou 
posledních ročníků soutěže Vesnice roku. Protože se v roce 2020 a 2021 z důvodu 
covidu v ČR soutěž Vesnice roku nekonala, byly do evropské soutěže přihlášeny obce, 
které v roce 2018 a 2019 obsadily v soutěži Vesnice roku ČR 2. místa. Evropská 
komise obec navštívila 11. října 2022. 



6 

 

Prezentace je přílohou č. 5 zápisu. 

Usnesení: Komise bere na vědomí informace k výsledkům krajského kola Vesnice 
roku 2022 Olomouckého kraje. 

Výsledky hlasování: Pro 14, Proti 0, Zdržel se 0. 
 

7. Různé   

Předseda poděkoval panu náměstkovi za účast, hostům a přednášejícím za 
prezentace a členům komise za aktivní přístup. 

Do konce roku se uskuteční ještě jedno jednání komise. Termín jednání bude 
upřesněn po odsouhlasení garantem komise Ing. Martinem Šmídou. Na programu 
jednání bude projednání a schválení plánu činnosti komise v roce 2023, informace 
z orgánů kraje a aktuální informace k dotačním programům. 

 
 

V Olomouci dne 20. 10. 2022        

 

                                                       

                                                                             ………………………………………. 
                               Ing. Richard Benýšek 

                  předseda komise 


